[image: image1.png]-NOBPOBE-

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров
Петушинского района Владимирской области

от 02.06. 2009

г. Покров

№ 140
О муниципальной программе «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Город Покров» на 2009 – 2011 годы»

В целях реализации Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Указом Губернатора Владимирской области от 30.09.2008 № 18 «О программе Владимирской области « Противодействие  коррупции  во  Владимирской  области  на  2009 - 2011 годы», П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Город Покров» на 2009 - 2011 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города

В.М. Рогов

Приложение

к постановлению главы города

от 02.06. 2009      № 140
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД Покров»

 НА 2009 - 2011 ГОДЫ"

	Наименование
программы
	Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Город Покров» на 2009-2011 годы.

	Основание для
разработки программы
	-Национальный план противодействия коррупции, утв. Президентом Российской Федерации от 31.07.2008 N Пр-1568;
-Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Закон Владимирской области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции во Владимирской области»;

- Указ Губернатора Владимирской области от 30.09.2008 № 18 «О программе Владимирской области «Противодействие коррупции во Владимирской области на 2009 - 2011 годы»."

	Разработчик программы
	Рабочая группа по разработке плана противодействия коррупции в Администрации города Покров, утвержденная распоряжением главы города Покров от 16.04.2009 № 574-р.

	Цель программы
	Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Город Покров».

	Основные задачи

	- организация проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации «Города Покров», их проектов на коррупциогенность;

- совершенствование организации деятельности Администрации города по размещению заказов для муниципальных нужд;

- организация и осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими Администрации города Покров ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, и представлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров», муниципальных учреждений города Покров;

- формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и осуществление антикоррупционной пропаганды.

	Исполнители         программы
	Органы местного самоуправления г. Покров

	Сроки реализации
программы
	2009-2011 годы

	Объемы и источники
финансирования
	-финансирование Программы производится из средств городского бюджета в рамках текущего финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- минимизация проявления коррупции при работе органов местного самоуправления, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров» с физическими и юридическими лицами;

- минимизация коррупциогенных факторов в правовых актах органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров»;
- оптимизация бюджетных расходов;

- внедрение антикоррупционных механизмов в сфере размещения муниципального заказа;
- совершенствование антикоррупционной направленности кадровой политики в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Покров»;

- получение информации о фактах коррупции, ее обобщение и анализ коррупциогенных направлений в деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров»;

- привлечение внимания общественности к проблеме противодействия коррупции.

	Контроль за исполнением программы
	- контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Положением о порядке разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования г. Покров, утвержденным постановлением главы города Покров от 27.03.2009 № 70

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Президент и Правительство Российской Федерации определяют борьбу с коррупцией как задачу национального масштаба. Национальный план противодействия коррупции, утвержденный Президентом Российской Федерации 31.07.2008г., отмечает, что коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного администрирования со стороны государства, по-прежнему серьезно затрудняет нормальное функционирование всех общественных механизмов, препятствует проведению социальных преобразований и повышению эффективности национальной экономики, вызывает в российском обществе серьезную тревогу и недоверие к государственным институтам, создает негативный имидж России на международной арене и правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации. В связи с этим разработка мер по противодействию коррупции, прежде всего в целях устранения ее коренных причин, и реализация таких мер в контексте обеспечения развития страны в целом становятся настоятельной необходимостью.

Решительные меры Президента и федерального правительства по борьбе с коррупцией могут оказаться не эффективными, если они не будут поддержаны на муниципальном уровне.

Коррупция - одна из проблем, существенно ограничивающих экономическое развитие местных сообществ, так как снижает инвестиционную привлекательность муниципалитетов.  Она отрицательно влияет на институциональное развитие местного самоуправления. И оказывает разрушающее действие на психологический климат местного сообщества.

Коррупция – сложное и комплексное общественное явление и поэтому требует комплексного подхода и сочетания различных средств - юридических, экономических, организационных, воспитательных и других. Настоящая Программа является составной частью системной антикоррупционной политики и обеспечивает согласованное проведение мероприятий, направленных на предупреждение коррупции.

2. Основные цели и задачи целевой программы
Цель программы - Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Город Покров».

Достижение цели обеспечивается решением следующих задач:

- организация проведения экспертизы нормативных правовых актов Администрации «Города Покров», их проектов на коррупциогенность;

- совершенствование организации деятельности Администрации города по размещению заказов для муниципальных нужд;

- организация и осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими Администрации города Покров ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, и представлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров», муниципальных учреждений города Покров;

- формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и осуществление антикоррупционной пропаганды.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы – с 2009 по 2011 год.

4. Механизм реализации Программы
      Программа предполагает создание эффективно действующего механизма противодействия коррупции. Основным органом,  на который возлагаются координация антикоррупционной политики и  контроль  за её проведением, должен стать создаваемый в рамках Программы Координационный совет по противодействию коррупции.

·     По формированию механизмов противодействия коррупции Координационным советом будут осуществляться следующие организационные меры:

· анализ поступающих в администрацию заявлений и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих  и должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров», руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

· информирование граждан через средства массовой информации о целях и задачах Программы, публикация отчетов о деятельности Координационного совета по реализации мероприятий Программы;

· содействие участникам Программы в реализации мероприятий, предусмотренных Программой.

5. Организация управления Программой и контроль ее исполнения

         Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Положением о порядке разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования г. Покров, утвержденным постановлением главы города Покров от 27.03.2009 № 70.

        Координационный совет представляет Главе города отчет о реализации предусмотренных мероприятий.

       Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное исполнение в соответствии с действующим законодательством.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

     Реализация  Программы позволит выработать системные и комплексные меры по противодействию коррупции. Одновременно успешная реализация Программы позволит повысить открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров», при этом снизив коррупционные риски. Важным результатом будет являться повышение доверия к органам местного самоуправления у населения с помощью предусмотренного в плане мероприятий Программы обеспечения права граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Покров».

7. Оценка эффективности мероприятий Программы
Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие целевые показатели:
- доля нормативных правовых актов, их проектов, по которым проведены экспертизы на коррупциогенность;

- доля контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, по которым проводится сравнительный анализ закупочных и среднерыночных цен на закупаемую продукцию;

- доля муниципальных служащих, в отношении которых проводилась проверка соблюдения ими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, и представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- оценка гражданами уровня прозрачности деятельности органов местного самоуправления.

8. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация целей муниципальной целевой программы «Противодействие коррупции на территории муниципального образования «Город Покров» на 2009-2011 годы» обеспечивается посредством текущего финансирования исполнителей основных программных мероприятий в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в городском бюджете.

9. Перечень программных мероприятий.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственный за выполнение

	1. Правовое и организационное обеспечение создания механизмов

реализации плана мероприятий по противодействию коррупции

	1.1.
	Подготовка и внесение на утверждение главе города муниципальной программы «О противодействии коррупции на территории муниципального образования «Город Покров»
	Май 2009 г.
	Рабочая группа Администрации города

	1.2.
	Подготовка проекта постановления главы города о создании Координационного совета по противодействию коррупции
	Июнь 2009
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям  с общественностью

	1.3.
	Обеспечение деятельности Координационного совета по противодействию коррупции
	2009-2011 гг.
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям  с общественностью

	2. Совершенствование организации деятельности по размещению

заказов для муниципальных нужд

	2.1.
	Обеспечение соблюдения требований статей 17, 18 Федерального Закона от 27.06.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции
	2009-2011 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	2.2.
	Внесение соответствующих изменений в муниципальные нормативные акты в целях регламентации использования муниципального имущества, передачи прав на использование такового имущества и его отчуждения, при изменении действующего законодательства Российской Федерации, Владимирской области, муниципальных ресурсов
	2009-2011 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	2.3.
	Определение условий проведения аукционов, препятствующих действиям участников аукциона, содержащим признаки недобросовестной конкуренции (сговор участников аукциона, направленный на получение права заключить муниципальный контракт по начальной (максимальной) цене, либо с минимальным снижением цены на 0,5-1%)
	2009
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	2.4.
	Обеспечение прозрачности процедуры закупок, соблюдения гласности, открытости всех процедур через размещение всей информации о закупках на официальном Интернет-портале Администрации города Покров, комиссионном рассмотрении заявок участников размещения заказа и принятия решений по итогам закупок, соблюдении требований законодательства на всех этапах закупочных процедур; преимущественное использование механизма аукционных торгов при отчуждении муниципального имущества
	2009-2011 гг.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	3. Организация проведения экспертизы нормативных правовых актов, их проектов,

а также административных регламентов по оказанию муниципальных услуг и осуществлению функций управления на коррупциогенность

	3.1.
	Разработка и принятие в установленном порядке Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	Май-июнь 2009 г.
	Юридический отдел

	3.2.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
	2009-2011 гг.
	Юридический отдел

	4. Организация и осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими

Администрации города Покрова ограничений установленных законодательством о муниципальной службе и предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	4.1.
	Организация контроля исполнения требований по организации проверки соблюдения муниципальными служащими Администрации города Покров ограничений, предусмотренных законодательством о муниципальной службе
	2009-2011 гг.
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям  с общественностью

	4.2.
	Организация контроля исполнения требований по организации проверки соблюдения муниципальными служащими Администрации города Покров требований по организации проверки сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	2009-2011 гг.
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям  с общественностью

	5. Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности

Органов местного самоуправления муниципального образования

«Город Покров»

	5.1.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, целях организации межведомственного контроля проверки указанных обращений, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций

	Координационный совет

	5.2.
	Обеспечение регулярного участия должностных лиц органов местного самоуправления в программах телерадиокомпаний и размещение публикаций в печатных изданиях с целью доведения до населения города социально значимой информации

	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям  с общественностью

	5.3.
	Создание тематического сайта в рамках официального Интернет-портала Администрации города по размещению информации о решениях судов, вынесенных по делам  об оспаривании муниципальных нормативно-правовых актов, и обеспечение его информационного и технического сопровождения

	Юридический отдел, отдел информационного обеспечения